Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

INDICAÇÃO Nº 0855/2023
Em, 30 de outubro de 2023

SOLICITA À EXMA. SRA PREFEITA O
CUMPRIMENTO DA LEI Nº 3253/2021, QUE
INSTITUI O PROGRAMA DE PREVENÇÃO DA
SAÚDE DOS PÉS NO MUNICÍPIO DE CABO FRIO.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

O(a) Vereador(a) que esta subscreve, atendendo tudo mais o que determina o

interesse público, INDICA à Douta Mesa, na forma regimental, o envio de expediente a
Exmª Srª. Prefeita solicitando O CUMPRIMENTO DA LEI Nº 3253/2021, QUE
INSTITUI O PROGRAMA DE PREVENÇÃO DA SAÚDE DOS PÉS NO
MUNICÍPIO DE CABO FRIO.

Sala das Sessões, em 30 de outubro de 2023.

DAVI DOS SANTOS SOUZA
VEREADOR(A)

JUSTIFICATIVA

Essa Indicação vai de encontro a solicitação (em anexo) feita pela Associação
Brasileira de Pedólogos, através de ofício enviado a este gabinete.

É impossível pensar em uma vida saudável, com qualidade e bem-estar sem
associar aos cuidados com os pés. É a partir deste pensamento que a ida frequente ao
podólogo está se tornando cada vez mais comum. São eles os especialistas em tratar não
somente doenças como calos, unhas encravadas e joanetes. São responsáveis, também,
pela prevenção de uma série de doenças que podem dar os primeiros sinais a partir dos
pés como é o caso dos pés de diabéticos que se não receberem os cuidados necessários,
feridas e machucados podem ter como consequência a amputação.

Muito além da questão estética. Cuidar dos pés regularmente é algo fundamental
para a saúde e bem-estar de todo o nosso corpo. Esse "motor ativo" é o que nos permite
caminhar, saltar, correr e realizar todas as outras funções de nosso dia-dia.

Algumas pessoas não vão ao podólogo por medo da dor, porém a maioria dos
procedimentos não são dolorosos. Tudo vai depender de quanto seu pé está machucado
ou afetado por alguma doença.

Quando os pés estiverem acometidos com alguma patologia, o profissional atuará
para cuidar e tratar dela e quando não houver patologia, o objetivo do atendimento será
a prevenção. Desta forma, é fundamental manter a frequência na clínica.

  Página(s) 1 de 2  aLegislativo

  Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

 Página(s) 2 de 2  aLegislativo